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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

 

第22期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2020年10月20日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・アジア中小型成長株

ファンド」は、このたび、第22期の決

算を行いましたので、期中の運用状況

をご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／海外／株式 
（課税上は株式投資信託として取扱われます。） 

信託期間 2009年11月26日から2029年10月19日 

運用方針 
信託財産の中長期的な成長を目指して運用を
行います。 

主要投資 
対 象 

東京海上・ 
アジア中小型成長株ファンド 

「東京海上アジア中小型
エクイティファンド（TMA 
Asian Small to Mid Cap 
Equity Fund）」、「東京海上
マネーマザーファンド」
の各投資信託証券を主要
投資対象とします。 

 
東京海上 
アジア中小型エクイティファンド 

日本を除くアジア諸国・
地域の中小型株式等を主
要投資対象とします。 

 
東京海上 
マネーマザーファンド 

円建て短期公社債および
コマーシャル・ペーパー
などを主要投資対象とし
ます。 

投資制限 

東京海上・ 
アジア中小型成長株ファンド 

・株式への直接投資は行
いません。 

・外貨建資産への実質投
資割合には制限を設け
ません。 

・投資信託証券への投資
割合には制限を設けま
せん。 

 
東京海上 
アジア中小型エクイティファンド 

・同一企業が発行する株
式への投資は、ファンド
の純資産総額の10％を
超えないものとします。 

・投資信託証券への投資
は、ファンドの純資産
総額の５％を超えない
ものとします。 

 
東京海上 
マネーマザーファンド 

・株式への投資は行いま
せん。 

・外貨建資産への投資
は、円貨で約定し円貨
で決済するもの（為替
リスクの生じないも
の）に限ります。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を
含めた配当等収益および売買益（評価益を含み
ます。）等から、基準価額の水準、市況動向等
を勘案して分配を行う方針です。ただし、分配
対象額が少額の場合等には、収益分配を行わな
いことがあります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留保した
利益については、運用の基本方針に基づいて運
用を行います。  
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年10月22日) 7,347 0 △12.6 1,237.43 △14.8 0.0 95.3 2,352 

19期(2019年４月22日) 8,462 0 15.2 1,398.39 13.0 0.0 96.0 2,217 

20期(2019年10月21日) 7,165 0 △15.3 1,252.13 △10.5 0.0 96.5 1,693 

21期(2020年４月20日) 5,577 0 △22.2 1,082.15 △13.6 0.1 94.1 1,210 

22期(2020年10月20日) 6,269 0 12.4 1,366.02 26.2 0.1 92.4 1,328 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2020年４月20日 5,577 － 1,082.15 － 0.1 94.1 

４月末 5,557 △ 0.4 1,099.94 1.6 0.1 94.3 

５月末 5,648 1.3 1,130.31 4.5 0.1 95.1 

６月末 5,990 7.4 1,224.49 13.2 0.0 96.1 

７月末 6,047 8.4 1,282.32 18.5 0.1 94.5 

８月末 6,355 14.0 1,360.91 25.8 0.1 95.9 

９月末 6,131 9.9 1,328.81 22.8 0.1 96.3 

(期  末)       

2020年10月20日 6,269 12.4 1,366.02 26.2 0.1 92.4 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

参考指数は「MSCI AC Asia ex JP Small Mid（円ベース）」であり、基準価額への反映を考慮して、現地前営業日の値を用いています。｢MSCI 

AC Asia ex JP Small Mid」とは、MSCI社が開発した指数です。 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○運用経過 (2020年４月21日～2020年10月20日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2020年４月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、MSCI AC Asia ex JP Small Mid（円ベース）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・新型コロナウイルスのワクチン開発に対する期待の高まり 

・各国政府の景気刺激策などを背景とした景気回復期待の高まり 

 

マイナス要因 

・域内各国や欧州での新型コロナウイルス新規感染者の再増加 

・米国の追加経済対策を巡る不透明感の高まり 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

■投資環境 
当期のアジア株式市場は上昇しました。 

期前半は、新型コロナウイルスのワクチン開発に対する期待の高まりや、都市封鎖解除後の経済活動再開を背景とした景

気回復期待などから、アジア株式市場は上昇しました。期後半は、アジア域内企業の堅調な企業決算などが好感され、アジ

ア株式市場は上昇しました。期末にかけては、東南アジア域内や欧州で新型コロナウイルスの新規感染者数が増加し、イン

ドネシアやフィリピンなどで都市封鎖再導入への懸念が高まったことや、米国の追加経済対策を巡る与野党協議の不透明

感が嫌気される局面もありましたが、アジア株式市場は前期末対比で上昇しました。 

為替市場では、新型コロナウイルスのワクチン開発期待の高まりなどから、域内の過半のアジア各国通貨に対して円安が

進行しました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・アジア中小型成長株ファンド＞ 

当ファンドは、「東京海上アジア中小型エクイティファンド」（以下、外国投資信託証券）および「東京海上マネーマザー

ファンド」（以下、親投資信託）を主要投資対象とし、外国投資信託証券の組入比率を高位に保ちました。 

当ファンドの基準価額は、主に外国投資信託証券の値動きを反映し、12.4％上昇しました。 

 

＜外国投資信託証券＞ 

アジア各国・地域の高い経済成長に着目し、個別企業の調査・分析を基に、業績拡大が期待される中小型株を中心に投資

を行いました。 

当期は、市場シェアが拡大傾向にあるほか、健全な財務基盤や安定した配当利回りなどが好感された台湾の半導体メー

カーや、原油市況の回復が好感されたタイの石油会社などの株価が上昇し、プラス寄与しました。 

以上のような運用の結果、基準価額は13.8％上昇しました。 

 

【組入上位10銘柄】 

（2020年９月末現在） 

 
（注） 業種は、GICS（世界産業分類基準）産業グループ分類です。 

（注） 比率は「東京海上アジア中小型エクイティファンド」の純資産総額に対する割合です。 

（注） 国（地域）につきましては投資国を表示しています。 

（注） 基準価額算定の基準で記載しています。 

 

＜親投資信託＞ 

元本の安全性と流動性を重視して地方債を中心とする円建て公社債に投資し、プラスの収益の確保に努めました。その結

果、基準価額はおおむね横ばいで推移しました。 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■分配金 
当期においては、基準価額の水準などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。 

収益分配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第22期 

2020年４月21日～ 
2020年10月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,209  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、MSCI AC Asia ex JP Small Mid（円ベース）です。 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○今後の運用方針  

＜東京海上・アジア中小型成長株ファンド＞ 

外国投資信託証券と親投資信託を主要投資対象とし、外国投資信託証券の組入比率を高位に保ちます。 

 

＜外国投資信託証券＞ 

アジア域内の株式市場は、当面は新型コロナウイルス感染状況や経済活動の状況などに左右される展開を予想します。中

国、台湾、韓国、香港などでは、新型コロナウイルスの新規感染者数が減少傾向にある一方、インド、インドネシア、フィ

リピン、マレーシアなどでは依然として厳しい感染状況が継続しています。アジア域内の株式市場はおおむね回復基調で推

移していますが、新型コロナウイルスのワクチン開発の遅れや、冬季のインフルエンザ流行期における感染動向には注意が

必要と考えます。また、グローバルでは2020年11月の米大統領選挙後の政策運営が注目されるなど、海外株式市場は当面ボ

ラティリティ（変動性）の高い展開が予想されることから、域内株式市場も一定の影響を受けることが想定されます。 

中長期的には、景気刺激策に支えられた個人消費にけん引され、アジア域内の景気は回復基調に戻ると考えています。景

気回復が進み、投資家の注目が企業業績に移行すれば、アジア域内の株式市場は堅調な地合いに戻ると予想します。 

ファンドの運用に関しては、引き続き個別企業の調査・分析による銘柄発掘を行い、業績の透明度が高く、さらに業績の

改善が見込まれ、かつ成長性に対して株価が相対的に割安な水準と判断する中小型銘柄を中心に投資を行う方針です。 

 

＜親投資信託＞ 

国内の短期金利は、日銀が当面は緩和的な政策を継続するとの見方から、マイナス水準にとどまると予想しています。 

このような環境下、政府保証債や地方債を中心とする円建て公社債およびコマーシャル・ペーパーを主要投資対象として

運用することにより、プラスの収益の確保もしくはマイナス幅を極力最小化するように努める方針です。 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2020年４月21日～2020年10月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 37  0.620  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (11)  (0.193)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (25)  (0.414)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.014)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.006   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.006)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 37   0.626    

期中の平均基準価額は、5,954円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○売買及び取引の状況 (2020年４月21日～2020年10月20日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 
   千口  千円  千口 千円  

外  国 
(邦貨建) 

ケイマン 東京海上アジア中小型エクイティファンド －  －  5 68,901  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年４月21日～2020年10月20日) 

 

 該当事項はございません。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2020年10月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

東京海上アジア中小型エクイティファンド 97 92 1,228,006 92.4 

合 計 97 92 1,228,006 92.4 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上マネーマザーファンド 1,100 1,100 1,112 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2020年10月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,228,006 91.9 

東京海上マネーマザーファンド 1,112 0.1 

コール・ローン等、その他 107,730 8.0 

投資信託財産総額 1,336,848 100.0 
  

投資信託証券 

親投資信託残高 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年10月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,336,848,619   

 コール・ローン等 107,728,959   

 投資信託受益証券(評価額) 1,228,006,900   

 東京海上マネーマザーファンド(評価額) 1,112,760   

(B) 負債 8,298,120   

 未払解約金 125,440   

 未払信託報酬 8,100,657   

 未払利息 103   

 その他未払費用 71,920   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,328,550,499   

 元本 2,119,219,723   

 次期繰越損益金 △  790,669,224   

(D) 受益権総口数 2,119,219,723口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,269円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は2,171,255,653円、期中追加設定元

本額は83,191,909円、期中一部解約元本額は135,227,839円です。

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2020年４月21日～2020年10月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     16,698   

 受取利息 394   

 支払利息 △     17,092   

(B) 有価証券売買損益 151,272,234   

 売買益 158,102,631   

 売買損 △  6,830,397   

(C) 信託報酬等 △  8,172,577   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 143,082,959   

(E) 前期繰越損益金 △815,671,478   

(F) 追加信託差損益金 △118,080,705   

 (配当等相当額) (  220,532,180)  

 (売買損益相当額) (△338,612,885)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △790,669,224   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △790,669,224   

 追加信託差損益金 △118,080,705   

 (配当等相当額) (  220,532,184)  

 (売買損益相当額) (△338,612,889)  

 分配準備積立金 35,686,133   

 繰越損益金 △708,274,652   
 

（注） (B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 220,532,184円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 35,686,133円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 256,218,317円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,209円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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東京海上・アジア中小型成長株ファンド 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2020年10月20日現在) 

＜東京海上マネーマザーファンド＞ 
 下記は、東京海上マネーマザーファンド全体(14,203千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

地方債証券 
8,800 8,803 61.3 － － － 61.3  

(8,800) (8,803) (61.3) (－) (－) (－) (61.3) 

合 計 
8,800 8,803 61.3 － － － 61.3  

(8,800) (8,803) (61.3) (－) (－) (－) (61.3) 
 

（注） ( )内は非上場債で内書きです。 

（注） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示  

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
地方債証券 ％ 千円 千円  
平成22年度第２回熊本県公募公債（10年） 0.93 2,000 2,000 2020/10/28 
平成22年度第６回大阪市公募公債 1.03 3,800 3,803 2020/11/19 
平成27年度第１回鹿児島県公募公債（５年） 0.116 3,000 3,000 2020/10/30 

合 計  8,800 8,803  
 

（注） 株式、新株予約権証券および株式の性質を有するオプション証券等の組み入れはありません。 
 

 

国内公社債 
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